
Hlavní město Praha 
 

RADA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
 

U S N E S E N Í  
Rady hlavního města Prahy 

 
číslo 677 

ze dne  30.4.2013 

k informaci o výbuchu a provádění záchranných prací v budově v ul. Divadelní 334/5, Praha 1 
 
 

Rada hlavního města Prahy   

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

informaci o výbuchu a zásahu složek integrovaného záchranného systému obsaženou v 
důvodové zprávě 

I I .   s c h v a l u j e  

1.  záměr poskytnutí finanční výpomoci fyzickým osobám postiženým v důsledku 
popsané události a prokazatelně žijícím v dané lokalitě na úhradu části nákladů, 
které nebudou kryty pojistnými smlouvami 

2.  záměr poskytnutí finanční výpomoci FAMU, Filosofické fakultě UK a Fakultě 
sociálních věd UK určenou na částečnou úhradu nákladů vzniklých v důsledku 
popsané události 

I I I .   v y s l o v u j e  

poděkování všem složkám integrovaného záchranného systému, orgánům, institucím a 
dalším subjektům podílejícím se na záchranných a likvidačních pracích 



I V .   u k l á d á  

1.  řediteli MHMP 

1.  předložit Radě HMP návrh konkrétní realizace finanční výpomoci dle bodu  II. 
tohoto usnesení (rozsah, forma, výše a podmínky) 

Termín: 3.5.2013 

2.  MHMP - BKR MHMP 

1.  zpracovat seznam fyzických osob postižených v důsledku popsané události a 
prokazatelně žijících v dané lokalitě 

Termín: 17.5.2013 

2.  přijímat žádosti o finanční výpomoc dle bodu II. tohoto usnesení 

Kontrolní termín: 15.5.2013 

3.  informovat ve spolupráci s OKO MHMP veřejnost o přijatém usnesení 

Termín: 3.5.2013 

3.  MHMP - ROZ MHMP 

1.  zajistit finanční krytí k provedení bodu II. tohoto usnesení 

Termín: 24.5.2013 

 

 
 

Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. 
primátor hl.m. Prahy 

 
 
 
 
 

RNDr. Tomáš Hudeček, Ph.D. 
I. náměstek primátora hl.m. Prahy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Předkladatel:  primátor hl.m. Prahy  
Tisk: R-09745  
Provede: ředitel MHMP, MHMP - BKR MHMP, MHMP - ROZ MHMP  
Na vědomí: odborům MHMP  

  
  



Důvodová zpráva 

 

Dne  29.  4.  2013  v 09.50  hod.  došlo  k výbuchu  uvnitř  čtyřpatrové  budovy  na  adrese Divadelní  čp. 

334/5, Praha 1. Vlastníkem budovy je firma Řízení letového provozu České republiky, Navigační 787, 

Jeneč, která prostory uvnitř pronajímá. 

Na místo  se okamžitě dostavili pracovníci základních  složek  Integrovaného záchranného  systému – 

Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy, Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy a Policie 

České republiky, a byly zahájeny záchranné práce.  

Na místě byly přítomny  i  ostatní  složky  Integrovaného  záchranného  systému  jako Městská policie 

hlavního města  Prahy,  kynologické  týmy,  havarijní  plynárenská  služba  a  také  příslušníci  Českého 

červeného kříže. 

Kontrolu  stavu  objektu  provedl  statik  hlavního  města  Prahy,  který  cestou  operačního  střediska 

Krizového  štábu  HMP  zajistil  technické  prostředky  pro  zpevnění  konstrukce  narušeného  objektu 

s cílem zajistit bezpečnost zasahujících složek IZS. 

Se situací na místě se seznámil v dopoledních hodinách primátor hlavního města Prahy a náměstek 

Kabický. 

V odpoledních hodinách  se  se  situací na místě události  seznámili  i předseda vlády  České  republiky 

Petr Nečas a ministr vnitra Kubice.  

Z dosavadních  šetření  vyplývá,  že  příčinou  výbuchu  byl  zřejmě  unikající  plyn.  Bližší  okolnosti  jsou 

předmětem  dalšího  šetření.    Teroristický  útok  byl  jako    příčina  události  všemi  zainteresovanými 

vyloučen. 

Budova, v níž došlo k výbuchu,  je značně poškozena. Spadly stropy v prvním a druhém patře. Došlo 

k poškození  i  dalších  domů,  jakož  i  vozidel  zaparkovaných  uvnitř  bloku  a  v okolních  ulicích.  Dle 

dosavadních informací bylo na místě ošetřeno asi 43 osob. Jednalo se převážně o řezná zranění, která 

byla  hodnocena  jako  lehká.  Jedna  osoba  byla  zraněna  těžce.  Zatím  nebyla  zjištěna  žádná  úmrtí 

v souvislostí  s touto  událostí.  Evakuováno  bylo  230  lidí,  mimo  jiné  z  budov  Národního  divadla, 

Akademie  věd  či  Fakulty  sociálních  věd  a  FAMU,  ale  i  z dalších  –  bytových    domů.  Postiženým 

obyvatelům  bylo  nabídnuto  ubytování  v případě  nutnosti.    Bylo  odpojeno  19  objektů  od  rozvodu 

plynu a elektřiny. Policie kvůli explozi uzavřela Národní třídu od Spálené ulice i Smetanovo nábřeží a 

přilehlé oblasti. Byl přerušen provoz tramvají.  Kvůli neštěstí byla zřízena na Operačním středisku KŠ 

HMP krizová linka 800 100 991, kterou kontaktovalo již několik set osob. 

Evakuovaným osobám bylo od 14. hodiny umožněno, aby se za dohledu policistů mohly vracet zpátky 

do  svých  domovů  a  na  pracoviště  k posouzení,  jaké  vznikly  škody  a  zda  potřebují  zdokumentovat 

případné škodní události pro pojišťovny. Auta z ulic byla Správou služeb HMP odtažena na odtahové 

parkoviště Kotlářka, kde si je jejich majitelé mohou bezplatně vyzvednout. 

Ze strany Magistrátu hlavního města Prahy bylo zajištěno zejména: 

 statické posouzení domu, kde došlo k výbuchu, jakož i některých dalších poškozených objektů  



 zajištění stabilizace stěn poškozené budovy  

 přistavení autobusu pro evakuované osoby 

 občerstvení pro pracovníky IZS 

 odvoz a uložení suti 

 poskytnutí psychologické pomoci zraněným osobám a dotčeným obyvatelům 

 odtažení vozidel  na parkoviště Kotlářka 

 monitoring stability objektu. 

Výbuchem byly  kromě uvedeného domu poškozeny  i další budovy  v okolí.  I  když  jde především o 
rozbité sklo, poškozená okna a jejich výplně, dveře, apod., lze očekávat s ohledem na to, že k explozi 
plynu došlo prakticky v centru města a v okolí se nacházejí památkově chráněné objekty, že následně 
vyčíslené škody budou poměrně velké.  

Organizace a spolupráce všech uvedených složek integrovaného záchranného systému na místě byla 

příkladná a jejich činnost byla velmi kladně hodnocena jak zúčastněnými osobami, tak i představiteli 

státu  a médií.  Událost  prokázala  vynikající  připravenost  integrovaného  záchranného  systému  na 

podobné havárie.  

Na místě zasahovalo 130 příslušníků Policie ČR, 50 příslušníků HZS HMP, 61 strážníků MP HMP + 2 

psovodi, 8 odtahových vozidel Správy služeb HMP, provedlo 10 odtahů a 2 vozidla  již byla předána 

majitelům. ZZS HMP nasadila v průběhu likvidace události 2 x RLP, 16x  RZP, 1 x inspektor provozu, 1 

x  Atego  a  1x  Smart  s posádkami,  dále  na  místě  zasahovali  další  záchranáři  povolaní  v průběhu 

události ze školení. 

Ukončení záchranných prací na místě se předpokládá dne 30. 4. 2013   v odpoledních hodinách, kdy 

budou zahájeny likvidační  a úklidové práce na místě události. 

 

 

 


	Usnesení č.677
	Důvodová zpráva



